ser priorizadas para uso pelos profissionais em serviços de saúde. 

§ 5º As máscaras de proteção individual devem ser de uso exclusivamente pessoal. 

§ 6º O descumprimento da obrigação prevista no caput acarretará a imposição de multa de R$ 

34,83 (trinta e quatro reais e oitenta e três centavos) a R$ 348,30 (trezentos e quarenta e oito 

reais e trinta centavos), conforme art. 32 da Lei Municipal nº 57, de 9 de março de 1968 (Código 

de Postura).  

Art. 2º Os estabelecimentos autorizados a funcionar durante a situação de emergência, nos 

termos dos incisos do caput do art. 13 do Decreto Municipal nº 014, de 22 de abril de 2020, são

[...]

pessoas que não estiverem utilizando máscara de proteção individual, assegurando-se um raio 

mínimo de 1,50 m (um metro e meio) entre as pessoas, em qualquer hipótese. 

§ 2º O descumprimento das obrigações previstas no caput e § 1º acarretará a imposição de multa 

de R$ 69,66 (sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos) a R$ 522,45 (quinhentos e vinte 

e dois reais e quarenta e cinco centavos), por cada infração, de acordo com o art. 56 da Lei 

Municipal nº 57, de 9 de março de 1968 (Código de Postura).  

§ 3º No caso de reincidência do descumprimento das obrigações dispostas no caput e § 1º, 

poderá ser cassado o alvará de licença de localização ou de fiscalização do funcionamento, em